
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Conselho de Administração

 

RESOLUÇÃO Nº 055, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições
estatutárias,

 

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº. 23105.052879/2025-69 – CONSAD;

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 3° do Anexo à Resolução nº 026/2008 – CONSUNI, que regulamenta os Concursos Públicos para o Magistério Superior;

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, §§ 1º e 3º da Lei Ordinária nº 12.863, de 24 de setembro de 2013;

 

CONSIDERANDO o Parecer do Relator (2942280) e a decisão favorável do egrégio Conselho de Administração, em reunião ordinária realizada nesta data,

 

 

R E S O L V E :
 

 

Art. 1º APROVAR processo seletivo de remoção interna prévio a concurso para as vagas aprovadas nesta resolução.
Art. 2º APROVAR os perfis para provimento das vagas docentes:

Processo Solicitação Unidade Depto./
Curso

Área de
Conhecimento Titulação Requisito

Mínimo Regime Classe/
Padrão Código Observação

23105.038522/2025-
78

Manutenção de
vaga, abertura
de processo
seletivo de
remoção
interna, caso
não seja
provido por
remoção,
abertura de
concurso

ICB Departamento
de Biologia

Ecologia de
Comunidades
e/ou
Ecossistemas

Graduação: em
Ciências
Biológicas OU
Ciências
Naturais OU
Ecologia
+
Doutorado: na
área de
Biodiversidade
da CAPES

Doutorado DE
Classe A,
Professor
Assistente

896828

Perfil da vaga
(2840728) Vacância do
Cargo de Professor do
Magistério Superior,
código de vaga nº
896828, ocupado pela
Profa. Dra
JULIANA
SCHIETTI DE
ALMEIDA , matrícula
SIAPE n.º 3134948,
lotada no DB/ICB da
UFAM, em virtude de
posse em outro Cargo
Inacumulável,
conforme Portaria nº
1962 - GR, de 18 de
agosto de 2025
(2769736).

TITULAÇÃO:
Graduação: em
Ciências Biológicas
OU Ciências Naturais
OU Ecologia
+
Doutorado: na área de
Biodiversidade da
CAPES

 

Boletim de Serviço Eletrônico em 28/01/2026

Resolução 55/2025 (2950568)         SEI 23105.052879/2025-69 / pg. 1



23105.043574/2024-
85

Manutenção de
vaga, abertura
de processo
seletivo de
remoção
interna, caso
não seja
provido por
remoção,
abertura de
concurso

ICET ICET Direito

Graduação: em
Direito
+
Mestrado: em
Direito OU
Ciências Sociais
Aplicadas OU
Ciências
Ambientais OU
em Educação,
OU em
Sociedade e
Cultura da
Amazônia OU
em Ciência,
Tecnologia e
Recursos
Amazônicos

Mestrado 40h
Classe A,
Professor
Assistente

934845

Código de vaga:
934845 oriundo da
contrapartida da
remoção do docente
Anderson Lincoln
Vital da Silva
Removido por Motivo
de Saúde para a FD,
nos termos da
PORTARIA Nº 890,
DE 20 DE MAIO DE
2024.

 

TITULAÇÃO:
Graduação: em Direito
+
Mestrado: em Direito
OU Ciências Sociais
Aplicadas OU Ciências
Ambientais OU em
Educação, OU em
Sociedade e Cultura da
Amazônia OU em
Ciência, Tecnologia e
Recursos Amazônicos.
 

 

23105.022555/2025-
04

Manutenção de
vaga, abertura
de processo
seletivo de
remoção
interna, caso
não seja
provido por
remoção,
abertura de
concurso

ICET ICET Administração

Mestrado: em
Administração,
OU em
Engenharia de
Produção
+
Graduação: em
Administração

Mestrado DE
Classe A,
Professor
Assistente

311533

Código de vaga
311533, oriundo da
Aposentadoria
V o l u n t á r i a 
s e r v i d o r a Angela
Neves Bulbol de
Lima, Portaria nº
850, de 25/04/2025,
lotada na FES/FAM,
em reposição à vaga da
Professora Elizangela
Jesus de Oliveira
Portaria nº 2390, de
11/12/2024, conforme
o disposto na
Resolução Nº 011, de
17 de março de 2023.

TITULAÇÃO:
Mestrado: em
Administração, OU em
Engenharia de
Produção
+
Graduação: em
Administração.

 

 

Resolução 55/2025 (2950568)         SEI 23105.052879/2025-69 / pg. 2



23105.040225/2024-
10

Manutenção de
vaga, abertura
de processo
seletivo de
remoção
interna, caso
não seja
provido por
remoção,
abertura de
concurso

ICET ICET Sistemas de
Informação

Doutorado
acadêmico: em
Engenharia de
Software, OU
Sistemas de
Informação, OU
Informática, OU
Computação, OU
Ciência da
Computação, OU
Engenharia de
Computação, OU
Sistemas e
Computação, OU
Engenharia de
Sistemas e
Computação, OU
Automação e
Sistemas, OU
Matemática
Computacional,
OU Computação
Aplicada, OU
Ciência de Dados
+
Graduação: em
Sistemas de
Informação, OU
Ciência da
Computação, OU
Engenharia da
Computação, OU
Tecnologia da
Informação, OU
Licenciatura em
Informática, OU
Licenciatura em
Computação.

Doutorado DE
Classe A,
Professor
Assistente

311628

 

O Código de vaga
citado é oriundo da
vacância do cargo de
Professor do
Magistério Superior
anteriormente ocupado
pelo Servidor Falecido
Aurélio Andrade de
Menezes Júnior,.
Código de vaga nº
311628 - Portaria GR
Nº 2303/2023
(2237234). 

TITULAÇÃO:
Doutorado acadêmico:
em Engenharia de
Software, OU Sistemas
de Informação, OU
Informática, OU
Computação, OU
Ciência da
Computação, OU
Engenharia de
Computação, OU
Sistemas e
Computação, OU
Engenharia de
Sistemas e
Computação, OU
Automação e Sistemas,
OU Matemática
Computacional, OU
Computação Aplicada,
OU Ciência de Dados
+
Graduação: em
Sistemas de
Informação, OU
Ciência da
Computação, OU
Engenharia da
Computação, OU
Tecnologia da
Informação, OU
Licenciatura em
Informática, OU
Licenciatura em
Computação.

 

Resolução 55/2025 (2950568)         SEI 23105.052879/2025-69 / pg. 3



23105.047899/2023-
56

Manutenção de
vaga, abertura
de processo
seletivo de
remoção
interna, caso
não seja
provido por
remoção,
abertura de
concurso

ICET ICET Informática

Doutorado
acadêmico: em
Engenharia de
Software, OU
Informática, OU
Computação, OU
Ciência da
Computação, OU
Engenharia da
Computação, OU
Sistemas e
Computação, OU
Engenharia de
Sistemas e
Computação, OU
Matemática
Computacional,
OU Computação
Aplicada
+
Graduação: em
Engenharia de
Software, OU
Sistemas de
Informação, OU
Ciência da
Computação, OU
Licenciatura em
Computação, OU
Engenharia da
Computação

Doutorado DE
Classe A,
Professor
Assistente

921048

Código de vaga:
0921048 oriundo da
demissão de Daniella
Oliveira Costa
(PORTARIA Nº 1799,
DE 13 DE
SETEMBRO DE
2023).

DECISÃO DO
PLENÁRIO DO
CONSELHO
DIRETOR DO ICET
Decidiu por
unanimidade de votos,
o Parecer 01/2024
(1892181) do relator,
em anexo, favorável à
aprovação do perfil de
vaga.

TITULAÇÃO:
Doutorado acadêmico:
em Engenharia de
Software, OU
Informática, OU
Computação, OU
Ciência da
Computação, OU
Engenharia da
Computação, OU
Sistemas e
Computação, OU
Engenharia de
Sistemas e
Computação, OU
Matemática
Computacional, OU
Computação Aplicada
+
Graduação: em
Engenharia de
Software, OU Sistemas
de Informação, OU
Ciência da
Computação, OU
Licenciatura em
Computação, OU
Engenharia da
Computação

 

 

Resolução 55/2025 (2950568)         SEI 23105.052879/2025-69 / pg. 4

file:///opt/sei/temp/1761426
file:///opt/sei/temp/1897055


23105.048794/2025-
86

Manutenção de
vaga, abertura
de processo
seletivo de
remoção
interna, caso
não seja
provido por
remoção,
abertura de
concurso

ICE Departamento
de Estatística

Estatística e
Ciência de
Dados

Doutorado: em
Estatística OU;
em Ciências com
área de
concentração em
Estatística OU;
em Ciências com
área de
concentração em
Estatística e
Experimentação
Agronômica OU;
em Estatística e
Experimentação
Agropecuária
OU; em
Biometria OU;
em Estatística
Aplicada e
Biometria OU;
em População,
Território e
Estatísticas
Públicas OU; em
Bioestatística.

Doutorado DE
Classe A,
Professor
Assistente

310842

A Origem da vaga se
deu pela Vacância do
cargo de Professor do
Magistério Superior,
código de vaga n.º
310842, ocupado por
JHONNATA
BEZERRA DE
CARVALHO,
matrícula SIAPE n.º
3156523, lotado no
Instituto de Ciências
Exatas/ICE da
Universidade Federal
do Amazonas, em
virtude de posse em
outro cargo
inacumulável, nos
termos do Artigo 33,
Inciso VIII, da Lei nº
8.112/90, a partir de
10/04/2024, nos termos
d a PORTARIA Nº
579, DE 08 DE
ABRIL DE 2024.

 

TITULAÇÃO:
Doutorado: em
Estatística OU; em
Ciências com área de
concentração em
Estatística OU; em
Ciências com área de
concentração em
Estatística e
Experimentação
Agronômica OU; em
Estatística e
Experimentação
Agropecuária OU; em
Biometria OU; em
Estatística Aplicada e
Biometria OU; em
População, Território e
Estatísticas Públicas
OU; em Bioestatística.
 

 

Mestrado: Letras
e/ou Linguística,
OU Linguística
Aplicada, OU
Literatura, OU
Estudos

A Unidade consoante
Manifestação contida
no Processo SEI nº
23105.050169/2025-
02 (Doc. SEI
nº 2899734 INFORMA
que não houve (ram)
candidatos aprovados
em Concurso Público
anterior, na área de
conhecimento em
Letras - Língua e
Literatura Japonesa,
objeto do Edital nº 04,
de 14 de março de
2025, conforme consta
na Portaria nº 2485, de
22 de outubro de 2025

Considerando que no
Concurso Público
supramencionado não
houve candidatos
inscritos com a
titulação de
Doutorado.

As Vagas se referem
respectivamente a 
vacância do cargo de
Professor do
Magistério Superior,
código de vaga n.º
311633, ocupado por
RODRYGO
YOSHIYUKI
TANAKA, matrícula
SIAPE n.º 3150781
lotado

Resolução 55/2025 (2950568)         SEI 23105.052879/2025-69 / pg. 5

file:///opt/sei/temp/2883767
file:///opt/sei/temp/2858078


23105.050169/2025-
02

Manutenção de
vaga, abertura
de processo
seletivo de
remoção
interna, caso
não seja
provido por
remoção,
abertura de
concurso

FLET

Coordenação
Acadêmica
da Faculdade
de Letras

Letras -
Língua e
Literatura
Japonesa

Literários, OU
Comunicação
Social, OU
Estudos
Culturais, OU
Educação, OU
Multidisciplinar
OU
Interdisciplinar

* Ao término do
período das
inscrições, não
havendo
candidatos
inscritos, a
UFAM poderá
abrir um novo
período de
inscrições. O
requisito para a
posse passará a:

Graduação: em
Letras Japonês
e/ou Letras -
Língua e
Literatura
Japonesa

Mestrado DE
Classe A,
Professor
Assistente

311633
315042

na Faculdade de Letras
- FLET - Universidade
Federal do Amazonas,
em virtude de posse em
outro cargo
inacumulável, nos
termos da PORTARIA
Nº 1016, DE 06 DE
JUNHO DE 2024, e da
REDISTRIBUIÇÃO
do servidor CÁCIO
JOSÉ FERREIRA
também ocupante do
cargo de Professor do
Magistério Superior,
da Fundação
Universidade do
Amazonas, para
Fundação
Universidade de
Brasília, com a
permuta do código de
vaga ora em análise Nº
0315042, nos termos
d a  PORTARIA
CONJUNTA
MEC/SGP-MGI Nº 35
de 17 de janeiro de
2025 (2899731)

 

TITULAÇÃO:
Mestrado: Letras e/ou

Linguística, OU
Linguística Aplicada,

OU Literatura, OU
Estudos Literários, OU
Comunicação Social,

OU Estudos Culturais,
OU Educação, OU

Multidisciplinar OU
Interdisciplinar.

Não havendo
candidatos inscritos,
ou Não havendo
candidatos aprovados,
a UFAM procederá a
ABERTURA DE
CONCURSO
PÚBLICO,
cujo requisito para a
posse passará a:

Graduação: em Letras
Japonês e/ou Letras -
Língua e Literatura
Japonesa.

 

Resolução 55/2025 (2950568)         SEI 23105.052879/2025-69 / pg. 6

file:///opt/sei/temp/2899726
file:///opt/sei/temp/2899731


23105.043815/2025-
77

Manutenção de
vaga, abertura
de processo
seletivo de
remoção
interna, caso
não seja
provido por
remoção,
abertura de
concurso

ICE
Departamento
de Física de
Materiais

Ciências
Exatas e da
Terra

Graduação:
Bacharelado em
Física,
Bacharelado em
Química,
Engenharia
Física,
Engenharia de
Materiais,
Engenharia
Elétrica,
Engenharia
Eletrônica,
Engenharia de
Controle e
Automação +
Doutorado:
Física, Química,
Engenharia
Física, Ciência e
Engenharia de
Materiais

* Ao término do
período das
inscrições, não
havendo
candidatos
inscritos, a
UFAM poderá
abrir um novo
período de
inscrições. O
requisito para a
posse passará a:

Graduação:
Bacharelado em
Física,
Bacharelado em
Química,
Engenharia
Física,
Engenharia de
Materiais,
Engenharia
Elétrica,
Engenharia
Eletrônica,
Engenharia de
Controle e
Automação +
Doutorado:
Física, Química,
Engenharia
Física, Ciência e
Engenharia de
Materiais

Doutorado DE
Classe A,
Professor
Assistente

920984

O Código de vaga nº
920984, está vinculado
ao Departamento de
Física de Materiais do
Instituto de Ciências
Exatas – ICE, cuja
manutenção de vaga e
abertura de Processo
Seletivo de Remoção
Interna já foram
aprovadas pelo
Conselho de
Administração da
UFAM, conforme
Resolução CONSAD
nº 37 (SEI nº
2820128).

 

TITULAÇÃO:
Graduação:
Bacharelado em Física,
Bacharelado em
Química, Engenharia
Física, Engenharia de
Materiais, Engenharia
Elétrica, Engenharia
Eletrônica, Engenharia
de Controle e
Automação +
Doutorado: Física,
Química, Engenharia
Física, Ciência e
Engenharia de
Materiais.
 

Ao término do período
das inscrições,
PROCESSO
SELETIVO DE
REMOÇÃO
I N T E R N A , 
havendo candidatos
inscritos, ou Não
havendo candidatos
aprovados, a UFAM
procederá a
ABERTURA DE
CONCURSO
PÚBLICO.
Com a Titulação:

Graduação:
Bacharelado em Física,
Bacharelado em
Química, Engenharia
Física, Engenharia de
Materiais, Engenharia
Elétrica, Engenharia
Eletrônica, Engenharia
de Controle e
Automação +
Doutorado: Física,
Química, Engenharia
Física, Ciência e
Engenharia de
Materiais.

 

 

Graduação em
Economia ou
Ciências
Econômicas com
Doutorado em
uma das
seguintes áreas:
Economia ou

Refere-se a vaga
docente de Professor
do Magistério
Superior, código de
vaga nº 933812,
vinculada ao
Departamento de
Economia e Análise da
Faculdade de Estudos
Sociais – FES,
originária de
distribuição de vaga
pelo Ministério da
Educação (vaga nova
MEC), não havendo
servidor anteriormente
vinculado ao referido
código.

Resolução 55/2025 (2950568)         SEI 23105.052879/2025-69 / pg. 7



23105.049520/2025-
12

Manutenção de
vaga, abertura
de processo
seletivo de
remoção
interna, caso
não seja
provido por
remoção,
abertura de
concurso

FES
Departamento
de Economia
e Análise

Sociais
Aplicadas

Ciências
Econômicas ou
Economia
Aplicada ou
Desenvolvimento
Sustentável ou
Desenvolvimento
Econômico ou
Desenvolvimento
Regional ou
Biotecnologia ou
Engenharia de
Produção ou
Ciências do
Ambiente e
Sustentabilidade
na Amazônia ou
Desenvolvimento
Territorial
Sustentável ou
Desenvolvimento
Sustentável do
Trópico Úmido
ou
Desenvolvimento
Rural Sustentável
ou
Desenvolvimento
Rural.

* Ao término do
período das
inscrições, não
havendo
candidatos
inscritos, a
UFAM poderá
abrir um novo
período de
inscrições. O
requisito para a
posse passará a:

Graduação em
Economia ou
Ciências
Econômicas com
Doutorado em
uma das
seguintes áreas:
Economia ou
Ciências
Econômicas ou
Economia
Aplicada ou
Desenvolvimento
Sustentável ou
Desenvolvimento
Econômico ou
Desenvolvimento
Regional ou
Biotecnologia ou
Engenharia de
Produção ou
Ciências do
Ambiente e
Sustentabilidade
na Amazônia ou
Desenvolvimento
Territorial
Sustentável ou
Desenvolvimento
Sustentável do
Trópico Úmido
ou
Desenvolvimento
Rural Sustentável
ou
Desenvolvimento
Rural.

Doutorado DE
Classe A,
Professor
Assistente

933812

A manutenção da vaga
e a abertura de
Processo Seletivo de
Remoção Interna já
foram aprovadas por
este Conselho,
conforme Resolução
CONSAD nº 37 (SEI
n º 2820128), sendo
submetido, neste
momento, apenas o
perfil acadêmico da
vaga para apreciação e
aprovação.

Área do conhecimento:
Ciências Sociais
Aplicadas.

 

TITULAÇÃO:
Graduação em
Economia ou Ciências
Econômicas +
Doutorado em
Economia, Ciências
Econômicas,
Economia Aplicada,
Desenvolvimento
Sustentável,
Desenvolvimento
Econômico,
Desenvolvimento
Regional,
Biotecnologia,
Engenharia de
Produção, Ciências do
Ambiente e
Sustentabilidade na
Amazônia,
Desenvolvimento
Territorial Sustentável,
Desenvolvimento
Sustentável do Trópico
Úmido ou
Desenvolvimento
Rural.

Ao término do período
das inscrições, não
havendo  candidatos
inscritos, a UFAM
poderá abrir um novo
período de inscrições.
O requisito para a
posse passará a:

Graduação em
Economia ou Ciências
Econômicas com
Doutorado em uma das
seguintes áreas:
Economia ou Ciências
Econômicas ou
Economia Aplicada ou
Desenvolvimento
Sustentável ou
Desenvolvimento
Econômico ou
Desenvolvimento
Regional ou
Biotecnologia ou
Engenharia de
Produção ou Ciências
do Ambiente e
Sustentabilidade na
Amazônia ou
Desenvolvimento
Territorial Sustentável
ou Desenvolvimento
Sustentável do Trópico
Úmido ou
Desenvolvimento
Rural Sustentável ou
Desenvolvimento
Rural.

 

 

Resolução 55/2025 (2950568)         SEI 23105.052879/2025-69 / pg. 8



23105.039792/2025-
04

Manutenção de
vaga, abertura
de processo
seletico de
remoção
interna, caso
não seja
provido por
remoção,
abertura de
concurso

FT

Departamento
de
Engenharia
de Materiais

Engenharia de
Materiais /
Polímeros

Doutorado: em
Engenharia de
Materiais
(30300002,
90300009) OU
Ciência e
Engenharia de
Materiais
(30300002,
90300009) OU
Engenharia
Materiais e
Metalúrgica
(30300002,
90300009) OU
Engenharia
Química
(30600006) OU
Química
(10600000).

Graduação em
Bacharel em
Engenharia de
Materiais OU
Bacharel em
Engenharia
Química OU
Licenciatura em
Química OU
Bacharel em
Química OU
Bacharel em
Química
Industrial.

*Ao término do
período das
inscrições, não
havendo
candidatos
inscritos, a
UFAM poderá
abrir um novo
período de
inscrições. O
requisito para a
posse passará a:

  Mestrado em
Engenharia de
Materiais
(30300002,
90300009) OU
Ciência e
Engenharia de
Materiais
(30300002,
90300009) OU
Engenharia
Materiais e
Metalúrgica
(30300002,
90300009) OU
Engenharia
Química
(30600006) OU
Química
(10600000).
Graduação em
Bacharel em
Engenharia de
Materiais OU
Bacharel em
Engenharia
Química OU
Licenciatura em
Química OU
Bacharel em
Química OU
Bacharel em
Química
Industrial.

Doutorado DE
Classe A,
Professor
Assistente

920943

Trata-se de vaga
docente de Professor
do Magistério
Superior, código de
vaga nº 920943,
vinculada ao
Departamento de
Engenharia de
Materiais da Faculdade
de Tecnologia – FT,
originada de vacância,
conforme Portaria nº
2022/2025-GR/UFAM,
em decorrência de
posse do servidor
ANDREY MARCOS
PINHO DA SILVA
em outro cargo
inacumulável.

A manutenção da vaga
e a abertura de
Processo Seletivo de
Remoção Interna
foram aprovadas
previamente por este
Conselho, conforme
Resolução CONSAD
nº 37 (SEI nº
2820128), cabendo,
neste momento, a
análise e aprovação do
perfil acadêmico
apresentado pela
unidade.

 

TITULAÇÃO:
Graduação em
Engenharia de
Materiais, Engenharia
Química, Química ou
Química Industrial +
Doutorado em
Engenharia de
Materiais, Ciência e
Engenharia de
Materiais, Engenharia
Metalúrgica,
Engenharia Química
ou Química, com
previsão de reabertura
do edital com redução
de titulação para
Mestrado, caso não
haja candidatos
inscritos.

 

Resolução 55/2025 (2950568)         SEI 23105.052879/2025-69 / pg. 9



23105.047254/2025-
85

Manutenção de
vaga, abertura
de processo
seletivo de
remoção
interna, caso
não seja
provido por
remoção,
abertura de
concurso

FEFF Coordenação
Acadêmica

Fisioterapia
Cardiovascular
e Metabólica

Graduação em
Fisioterapia e
Doutorado nas
áreas CAPES de
Ciências:
Biológicas, Da
Saúde, Sociais
Aplicadas,
Humanas, Exatas
ou Da Terra

Doutorado DE - 934546

Trata-se de vaga
docente de Professor
do Magistério
Superior, código de
vaga nº 934546,
vinculada à Faculdade
de Educação Física e
Fisioterapia – FEFF,
originada como
contrapartida
institucional decorrente
de redistribuição da
servidora Roberta Lins
Gonçalves para a
Universidade Federal
de Juiz de Fora,
conforme processo
específico de
redistribuição.

 

TITULAÇÃO:
Graduação: em
Fisioterapia
+
Doutorado: nas áreas
CAPES de Ciências
Biológicas, Ciências
da Saúde, Ciências
Sociais Aplicadas,
Ciências Humanas,
Ciências Exatas ou
Ciências da Terra.

 

 

23105.028052/2025-
34

Manutenção de
vaga e
aproveitamento
de banco de
reserva do
Edital nº
005/2023

FT

Departamento
de
Engenharia
Civil

Engenharia
Civil /
Infraestrutura
de Transportes

Doutorado em
Engenharia Civil
OU Engenharia
De Transportes
Subárea:
Infraestrutura de
transporte com
Graduação em
Engenharia Civil

Doutorado DE
Classe A,
Professor
Assistente

332292

proveitamento do
candidato em banco de
reserva seja vinculado
ao código de vaga
332292,
correspondente à
vacância decorrente da
Redistribuição do
Professor JOÃO DE
ALMEIDA MELO
FILHO.
 

D e c i s ã o 
Referendum Condep-
FT, de 29 de
FEVEREIRO de
2024 (Doc. SEI
nº 2685995).
APROVOU a
Solicitação de
Aproveitamento de
Candidato em Banco
Reserva Vigente (2º
Classificado), para o
Departamento de
Engenharia Civil da
Faculdade de
Tecnologia, referente
ao Edital de Abertura
nº 005/2023,
homologado pela
PORTARIA GR Nº
20, DE 04 DE
JANEIRO DE 2024
(2666983);

Candidato aprovado
em banco de reserva
do concurso público
regido pelo Edital de
Abertura nº 005/2023,
referente ao código de
vaga 0523FT02.

 

 

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação.

Resolução 55/2025 (2950568)         SEI 23105.052879/2025-69 / pg. 10



 

 

TANARA LAUSCHNER
Presidente

(assinado eletronicamente)

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por TANARA LAUSCHNER, Presidente, em 28/01/2026, às 15:45, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2950568 e o código CRC 3770ABF8.

 

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Prédio Administrativo da Reitoria (2º andar), Setor Norte -
Telefone: (92) 3305-1498

CEP 69080-900, Manaus/AM, sgc@ufam.edu.br ​

Referência: Processo nº 23105.052879/2025-69 SEI nº 2950568

Resolução 55/2025 (2950568)         SEI 23105.052879/2025-69 / pg. 11

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 55/2025 (2950568)

